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제1조 중 “세입 · 세출 각각 139,406,000원”을  “세입 · 세출 각각 196,532,000원”으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 335,938 196,532 139,406 70.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 66,068 67,624 20.1

학생복지/교육격차 해소 30,976 67,633 20.1

기본적 교육활동 2,370 51,506 15.3

선택적 교육활동 24,980 35,764 10.6

교육활동 지원 3,540 17,491 5.2

학교 일반운영 8,889 93,306 27.7

학교 재무활동 2,583 2,614 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 110,722 285,446 84.9

자체수입 학부모부담수입 19,790 41,048 12.2

자체수입 행정활동수입 100 650 0.1

기타수입 전년도이월금 8,794 8,794 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 285,446 339,161 -53,715

1.교육비특별회계이전수입 285,446 339,161 -53,715

1.교육비특별회계전입금수입 285,446 339,161 -53,715

1.학교회계전입금 285,446 339,161 -53,715

1.학교운영비전입금 174,724 0 0초등 표준학교운영비 : 140,100,000원 × 1교 = 140,100,000

유치원 표준학교운영비 : 34,624,000원 × 1교 

=
34,624,000

2.목적사업비전입금 110,722 0 0
(성립전)시설관리 업무지원비 : 7,362,000원 ×

 1교 =
7,362,000

(성립전)초등 방과후학교운영비 : 5,400,000원 

× 1교 =
5,400,000

(성립전)기간제영양교사 인건비 : 29,510,000원

 × 1교 =
29,510,000

(성립전)기간제영양교사 여비 : 120,000원 × 1

교 =
120,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,876,000원 

× 1교 =
3,876,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 9,922,020

원 × 1교 =
9,922,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 : 1,012,050

원 × 1교 =
1,012,000

(성립전)초등 오후돌봄교실 운영비 : 

10,520,000원 × 1교 =
10,520,000

학교폭력 예방교육 강사비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)수학여행 지원비 : 2,550,000원 × 1교

 =
2,550,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)학교흡연예방 운영비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 720,000원 

× 1교 =
720,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 법정부담금 : 

1,456,000원 × 1교 =
1,456,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 인건비 : 

24,048,000원 × 1교 =
24,048,000

(성립전)유치원 자율선택과제(책놀이터) 운영비

 : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

친환경 농산물 구입비 : 533,000원 × 1교 = 533,000

우수농축수산물 구입비 : 273,000원 × 1교 = 273,000

학교급식비 지원금 : 6,220,000원 × 1교 = 6,220,000

SW교육활성화 교육비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 41,698 66,656 -24,958

1 발행일 : 2019-05-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 41,048 65,399 -24,351

1.수익자부담수입 41,048 65,399 -24,351

1.급식비 21,258 19,579 1,679

1.급식비 21,258 0 0교직원 급식비 : 4,100원×12명×187일= 9,201,000

초등 급식비 : 3,000원×17명×187일= 9,537,000

유치원 급식비 : 2,800원×5명×180일= 2,520,000

2.방과후학교활동비 5,400 34,800 -29,400

1.방과후학교활동비 5,400 0 0
(성립전)방과후학교 운영비 : 5,400,000원×1교

=
5,400,000

3.현장체험학습비 2,550 0 2,550

1.현장체험학습비 2,550 0 0(성립전)수학여행 지원비 : 2,550,000원×1교= 2,550,000

4.누리과정비 1,320 11,020 -9,700

1.누리과정비 1,320 0 0
(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 60,000원

×4명×3월=
720,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

50,000원×4명×3월=
600,000

5.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 0(성립전)돌봄교실 운영비 : 10,520,000원×1교= 10,520,000

2.행정활동수입 650 1,257 -607

1.사용료및수수료 200 745 -545

1.사용료및수수료 200 745 -545

1.사용료 200 0 0학교시설사용료 : 100,000원×2회= 200,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 450 512 -62

1.이자수입 250 274 -24

1.이자수입 250 0 0예금이자수입 : 50,000원×5종= 250,000

2.기타행정활동수입 200 238 -38

1.기타행정활동수입 200 0 0수도광열비 : 100,000원×1회= 100,000

폐식용유 매각대금 : 5,000원×20통= 100,000

3.기타수입 8,794 16,112 -7,318

2 발행일 : 2019-05-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 8,794 16,112 -7,318

1.순세계잉여금 8,794 16,112 -7,318

1.순세계잉여금 8,794 16,112 -7,318

1.순세계잉여금 8,794 0 0순세계잉여금 : 8,794,000원×1교= 8,794,000

세입합계 335,938421,929-85,991

3 발행일 : 2019-05-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,624 66,438 1,186

1.기타 교직원보수 66,068 65,306 762

1.교직원대체인건비 66,068 65,306 762

1.시간제기간제교사인건비 10,934 0 0

1.기간제교원인건비 9,922 0 0
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,653,660원×1명×6월=
9,922,000

2.기간제교원법정부담

금
1,012 0 0

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료  

168,660원×1명×6월=
1,012,000

2.복식학급해소강사인건비 25,504 0 0

1.기간제교원인건비 24,048 0 0
(성립전)복식학급 강사비  2,004,000원×2

명×6월=
24,048,000

2.기간제교원법정부담

금
1,456 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  121,330원

×2명×6월=
1,456,000

3.기간제영양교사인건비 29,630 0 0

1.기간제교원인건비 26,778 0 0(성립전)기본 인건비  4,412,850원×6월= 26,478,000

(성립전)순회업무수당  50,000원×6월= 300,000

2.여비 120 0 0(성립전)순회학교 여비  20,000원×6월= 120,000

3.기간제교원법정부담

금
2,732 0 0(성립전)4대 보험료  455,180원×6월= 2,732,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,556 1,132 424

1.교직원연수 1,500 1,060 440

1.교직원연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0자율연수경비  50,000원×15명×2회= 1,500,000

2.교직원복지 56 72 -16

1.교직원 복지 56 0 0

1.교직원복지비 56 0 0특근매식비  8,000원×7명×1회= 56,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,633 105,059 -37,426

1.급식 관리 31,489 39,022 -7,533

1.학교급식운영 31,489 39,022 -7,533

1.급식재료구입비 24,851 0 0

1.급식용식재료비 24,851 0 0식품비  20,150원×10종×4월= 806,000

식품비  57,250원×42종×10월= 24,045,000

2.급식운영비 5,460 0 0

1 발행일 : 2019-05-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,140 0 0급식 소모품비  15,000원×30개×4회= 1,800,000

각종검사수수료  40,000원×4회= 160,000

급식시설 수선비  1,280,000원×1식= 1,280,000

음식물처리비  20,000원×12월= 240,000

청소용역비  330,000원×2회= 660,000

2.연료비 1,320 0 0LPG가스 요금  110,000원×12월= 1,320,000

3.조리사인건비 120 0 0

1.무기계약직원인건비 120 0 0초과근무수당  10,000원×12시간= 120,000

4.대체인건비 315 0 0

1.기간제직원인건비 315 0 0대체인건비  62,870원×5일= 315,000

5.급식기구확충비 743 0 0

1.비품구입비 743 0 0소독기 구입  743,000원×1종= 743,000

2.보건 관리 8,379 6,843 1,536

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,165 4,206 -2,041

1.보건실운영 1,150 0 0

1.교육운영비 450 0 0심폐소생술 연수비  30,000원×15명×1회= 450,000

2.학생복지비 500 0 0약품 구입  25,000원×10종×2회= 500,000

3.비품구입비 200 0 0음주측정기 구입  200,000원×1개= 200,000

2.학생건강검사 415 0 0

1.학생복지비 415 0 0건강검사비  25,000원×10명×1회= 250,000

소변검사비  1,500원×10명×1회= 15,000

구강검사비  5,000원×10명×1회= 50,000

학생정서행동특성검사  100,000원×1회= 100,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  100,000원×1회= 100,000

4.[국고]학교흡연예방사업 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
(성립전)교육자료 구입  2,500원×30개×2

회=
150,000

(성립전)간식 구입  40,000원×4회= 160,000

2 발행일 : 2019-05-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)홍보물품 구입  3,500원×20개×2

회=
140,000

(성립전)상품 구입  5,000원×10개= 50,000

2.학교환경위생관리 6,214 2,637 3,577

1.먹는물관리 2,184 0 0

1.일반수용비 2,184 0 0수질검사비  74,000원×4회= 296,000

정수기렌탈료  48,000원×3대×12월= 1,728,000

저수조청소비  80,000원×2회= 160,000

2.공기질측정 3,550 0 0

1.일반수용비 3,550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1회= 550,000

(성립전)공기청정기 운영비  50,000원×6

대×10월=
3,000,000

3.방역관리 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0교사내소독  80,000원×6회= 480,000

3.교육격차 해소 26,010 57,355 -31,345

1.급식비지원 6,220 11,535 -5,315

1.무상급식지원 6,220 0 0

1.학생지원금 6,220 0 0초등 무상급식  3,000원×17명×100일= 5,100,000

유치원 무상급식  2,800원×4명×100일= 1,120,000

2.방과후학교활동비지원 15,920 34,800 -18,880

1.농산어촌대상자지원 15,920 0 0

1.학생지원금 15,920 0 0
(성립전)방과후학교지원  5,400,000원×1

교=
5,400,000

(성립전)농산어촌돌봄교실지원  

10,520,000원×1교=
10,520,000

3.현장체험학습비지원 2,550 0 2,550

1.수학여행지원 2,550 0 0

1.학생지원금 2,550 0 0
(성립전)수학여행비 지원  150,000원×17

명=
2,550,000

4.누리과정비지원 1,320 11,020 -9,700

1.유치원누리과정비지원 1,320 0 0

1.학생지원금 1,320 0 0
(성립전)유치원누리과정지원  110,000원

×4명×3월=
1,320,000

4.학생복지 1,755 1,839 -84
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1.학생복지운영 1,755 1,839 -84

1.학생교과서 구입 1,755 0 0

1.교육운영비 1,755 0 0교과서 구입  351,000원×5학급= 1,755,000

3.기본적 교육활동 51,506 53,759 -2,253

1.교과 활동 29,995 44,462 -14,467

1.교과활동지원 3,200 1,860 1,340

1.학습준비물구입 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구입  50,000원×20명= 1,000,000

2.보결수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결수업수당  10,000×8명×15시간= 1,200,000

3.기초학력지도 400 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  50,000원×4시간= 200,000

2.교육운영비 200 0 0교육용소모품구입  20,000원×10종= 200,000

4.교과용교과서(지도서)구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교사용교과서(지도서)구입  100,000원×6

명=
600,000

2.과학교과활동 1,200 1,710 -510

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교구소모품비  15,000원×20종×2회= 600,000

실험실습재료비  30,000원×4학급×5회= 600,000

3.체육교과활동 2,300 2,156 144

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품 구입  15,000원×10종×2회= 300,000

2.학습준비물지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0수업및학습용품  200,000원×5종×2회= 2,000,000

4.예술교과활동 2,400 2,600 -200

1.교과운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0교육용품구입  30,000원×20종×4회= 2,400,000

5.외국어교과활동 45 129 -84
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1.교과운영 45 0 0

1.교육운영비 45 0 0영어체험센터  3,000원×3명×5일= 45,000

6.유치원교과활동 20,850 36,007 -15,157

1.교과활동지원 4,580 0 0

1.교육운영비 4,580 0 0교육용자료 구입  100,000원×4종×4회= 1,600,000

동물체험비  100,000원×10월= 1,000,000

도서 구입  20,000원×5권×5명= 500,000

지도서 구입  20,000원×6권×2명= 240,000

학습준비물 구입  50,000원×3종×4명= 600,000

학습준비물 구입  60,000원×3종×3회= 540,000

보결수업수당  10,000원×2명×5시간= 100,000

2.각종행사운영 4,300 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0행사용품 구입  50,000원×10종×8회= 4,000,000

강사수당  300,000원×1회= 300,000

원아 단체복 구입  -200,000원×5명= -1,000,000

원아 단체복 구입  200,000원×5명= 1,000,000

3.교직원복지 160 0 0

1.일반수용비 160 0 0자율연수비  80,000원×1명×2회= 160,000

4.현장체험학습 2,640 0 0

1.교육운영비 2,640 0 0차량임차료  -300,000원×2대= -600,000

차량임차료  300,000원×1대×7회= 2,100,000

식비  11,000원×5명×12회= 660,000

입장료  8,000원×5명×12회= 480,000

5.보건안전관리 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0약품구입  20,000원×5종×2회= 200,000

응급학생후송비  50,000원×2회= 100,000

6.교무학사운영 6,550 0 0

1.기간제직원인건비 4,800 0 0
3세대하모니 인건비  400,000원×1명×12

월=
4,800,000
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2.교육운영비 1,750 0 0
입학졸업식 용품 구입  150,000원×5명×2

회=
1,500,000

입학졸업식 용품 구입  -150,000원×5명

×2회=
-1,500,000

교육계획서 제작  10,000원×5권= 50,000

환경정리용품 구입  14,000원×10종×10회

=
1,400,000

학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

7.누리과정운영 720 0 0

1.운영수당 450 0 0(성립전)강사 수당  12,500원×4명×9회= 450,000

2.교육운영비 270 0 0
(성립전)학습준비물 구입  21,250원×4명

×2회=
170,000

(성립전)교재교구 구입  25,000원×4명×1

회=
100,000

8.자율선택과제(책놀이터) 1,600 0 0

1.운영수당 450 0 0
(성립전)도서교육 프로그램 강사비  

50,000원×1명×3회=
150,000

(성립전)독서교육 교사연수 강사비  

300,000원×1명×1회=
300,000

2.교육운영비 730 0 0
(성립전)동화구연,북아트 프로그램 재료비

  9,000원×4명×10회=
360,000

(성립전)차량임차비  250,000원×1대= 250,000

(성립전)뮤지컬 관람료  6,000원×4명×5

회=
120,000

3.도서구입비 420 0 0
(성립전)동화책 구입  35,000원×4명×3회

=
420,000

2.창의적 체험활동 21,511 9,297 12,214

1.자율활동 6,490 4,508 1,982

1.학급교육활동경비 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×5학급= 1,250,000

2.각종행사활동 2,040 0 0

1.교육운영비 2,040 0 0교내대회 상품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

각종대회 참가비  11,000원×10명×4회= 440,000

학생자치활동지원비  120,000원×10명×1

회=
1,200,000

자율활동 물품비  50,000원×4종= 200,000

3.과학경연대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품 구입  10,000원×10종×2회= 200,000

4.체육대회 1,000 0 0

6 발행일 : 2019-05-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 0 0준비물품 구입  40,000원×15명×1회= 600,000

대회진행비  400,000원×1회= 400,000

5.자율선택과제 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
과학대회 재료 구입  -15,000원×5종×5회

=
-375,000

과학대회 재료 구입  15,000원×5종×5회= 375,000

환경체험행사 식비  11,000원×20명×1회= 220,000

환경체험행사 식비  10,000원×12명= 120,000

환경행사 체험비  5,000원×14명= 70,000

환경행사 체험비  30,000원×9회×1회= 270,000

환경활동재료 구입  8,000원×10종= 80,000

환경활동재료 구입  20,000원×5종×4회= 400,000

환경진로탐험 체험비  15,000원×20명×1

회=
300,000

환경진로탐험 체험비  40,000원×1회= 40,000

환경진로탐험 차량비  65,000원×1대= 65,000

환경진로탐험 차량비  435,000원×1대×1

회=
435,000

2.현장체험학습활동 13,610 3,824 9,786

1.현장학습 1,520 0 0

1.교육운영비 1,520 0 0차량임차료  500,000원×1대= 500,000

입장료  20,000원×20명×2곳= 800,000

식비  11,000원×20명×1식= 220,000

2.진로체험활동 1,520 0 0

1.교육운영비 1,520 0 0차량임차료  500,000원×1대= 500,000

입장료  20,000원×20명×2곳= 800,000

식비  11,000원×20명×1식= 220,000

3.수학여행 10,570 0 0

1.교육운영비 10,570 0 0차량임차료  800,000원×1대×3일= 2,400,000

식비  27,000원×20명×3일= 1,620,000

(성립전)식비  10,000원×17명×5회= 850,000

7 발행일 : 2019-05-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

숙박비  200,000원×5실×2박= 2,000,000

입장료  50,000원×20명×2일= 2,000,000

(성립전)입장료  20,000원×17명×5회= 1,700,000

3.동아리활동 1,411 965 446

1.학생자치활동 1,411 0 0

1.학생복지비 1,411 0 0학생자치활동비  83,000원×17명= 1,411,000

4.선택적 교육활동 35,764 51,574 -15,810

1.방과후학교 운영 30,580 47,252 -16,672

1.방과후학교운영 6,400 10,900 -4,500

1.특기적성운영 6,400 0 0

1.운영수당 5,550 0 0강사수당  250,000원×2명×2시간= 1,000,000

(성립전)강사수당  35,000원×2명×65시간

=
4,550,000

2.교육운영비 850 0 0
(성립전)교재 및 용품 구입  10,000원×17

종×5회=
850,000

2.돌봄교실운영 17,456 31,298 -13,842

1.돌봄교실운영 13,580 0 0

1.운영수당 4,900 0 0
(성립전)프로그램 강사비  35,000원×14시

간×10월=
4,900,000

2.교육운영비 7,160 0 0간식 구입  15,000원×17명×12월= 3,060,000

(성립전)교재 및 용품 구입  41,000원×10

건×10월=
4,100,000

3.비품구입비 1,520 0 0
(성립전)공기청정기 구입  1,520,000원×1

개×1회=
1,520,000

2.돌봄전담사인건비 3,876 0 0

1.무기계약직원인건비 3,603 0 0
(성립전)기본인건비  1,067,660원×1명×3

월=
3,203,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
273 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  91,000원×1

명×3월=
273,000

3.유치원방과후학교운영 6,724 5,054 1,670

1.방과후운영 6,724 0 0

1.운영수당 2,420 0 0
(성립전)특성화강사료  25,000원×4명×2

회=
200,000

특성화강사료  90,000원×2명×10월= 1,800,000

특성화강사료  140,000원×3명×1월= 420,000
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2.교육운영비 4,304 0 0(성립전)간식 구입  2,000원×4명×50회= 400,000

간식 구입  6,960원×10종×4명×10월= 2,784,000

간식 구입  2,000원×20종×10회= 400,000

교육용품 구입  60,000원×3종×4회= 720,000

2.독서활동 5,184 4,122 1,062

1.독서활동운영 5,184 4,122 1,062

1.도서관운영 1,584 0 0

1.교육운영비 1,584 0 0도서관 운영비  15,000원×10종×8회= 1,200,000

교육잡지 구독료  16,000원×2종×12월= 384,000

2.도서구입 3,600 0 0

1.도서구입비 3,600 0 0도서 구입  10,000원×180권×2회= 3,600,000

3.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.다문화교육운영 0 200 -200

5.교육활동 지원 17,491 31,650 -14,159

1.교무업무 운영 3,741 3,462 279

1.교무학사운영 3,741 3,462 279

1.입학식 및 졸업식 1,390 0 0

1.교육운영비 1,390 0 0교육용품 구입  10,000원×32종×2회= 640,000

신입생 홍보용품 구입  150,000원×5명= 750,000

2.교무학사운영 710 0 0

1.교육운영비 710 0 0사무용품 구입  10,000원×25종×2회= 500,000

교육설명회 용품 구입  10,000원×21종= 210,000

3.교육활동홍보 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0현수막 제작  60,000원×5장= 300,000

4.환경정리 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
교실환경정리용품  100,000원×5학급×2회

=
1,000,000

5.교육공무직원인건비 240 0 0

1.무기계약직원인건비 240 0 0초과근무수당  10,000원×24시간= 240,000
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6.교육과정평가 101 0 0

1.교육운영비 101 0 0
이지에듀 프로그램사용료  101,000원×1년

=
101,000

2.생활지도운영 1,200 1,500 -300

1.학교폭력예방 1,200 1,500 -300

1.어깨동무학교운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0다모임 운영비  100,000원×1회= 100,000

또래상담동아리 운영비  100,000원×1회= 100,000

현장체험활동비  25,000원×20명×1회= 500,000

차량임차비  500,000원×1회= 500,000

3.학습지원실 운영 8,050 7,680 370

1.정보화실운영 8,050 7,680 370

1.학교정보화지원 8,050 0 0

1.일반수용비 2,910 0 0복사기 임대료  160,000원×12월= 1,920,000

전산장비 유지보수 용역료  99,000원×10

월=
990,000

2.운영수당 100 0 0S/W교육 강사비  100,000원×1명= 100,000

3.교육운영비 5,040 0 0토너 구입  100,000원×15개= 1,500,000

소모품 구입 및 장비수리  50,000원×8종

×2회=
800,000

S/W교육 물품 구입  50,000원×4개= 200,000

S/W교육 물품 구입  250,000원×2종×1회= 500,000

학생용PC ssd 교체  120,000원×12대= 1,440,000

학생용PC 윈도우10 설치  50,000원×12대= 600,000

4.교육여건 개선 4,500 19,008 -14,508

1.교육환경개선 4,500 19,008 -14,508

1.사무용기기 구입 4,500 0 0

1.비품구입비 4,500 0 0컴퓨터(본체) 구입  900,000원×5대= 4,500,000

6.학교 일반운영 93,306 113,261 -19,955

1.학교기관 운영 26,933 27,460 -527

1.부서기본운영 16,510 15,575 935
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1.교장실운영 7,400 0 0

1.일반업무추진비 4,400 0 0
내빈접대용 다과 및 물품 구입  20,500원

×20종×4회=
1,640,000

교직원 및 유관기관 간담회  38,000원×14

명×5회=
2,660,000

교직원 경조사비  50,000원×2회= 100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급 업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 9,110 0 0

1.일반수용비 1,510 0 0사무용품 구입  5,100원×20종×5회= 510,000

복사용지 구입  25,000원×10박스×2회= 500,000

간행물 구독  25,000원×3종×4분기= 300,000

업무용 도서 구입  50,000원×2종×2회= 200,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  20,000원×5명= 100,000

3.여비 7,500 0 0관내외 출장여비  25,000원×12명×25회= 7,500,000

2.병설유치원기본운영 10,423 11,885 -1,462

1.유치원운영 5,500 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0사무용품 구입  5,000원×10종×2회= 100,000

공기청정기 렌탈료  -50,000원×12월= -600,000

공기청정기 렌탈료  50,000원×12월= 600,000

전산장비유지보수 용역비  100,000원×2월

=
200,000

프린터토너 등 구입  300,000원×3개= 900,000

2.여비 800 0 0관내외 출장여비  20,000원×2명×20일= 800,000

3.비품구입비 3,500 0 0씽크대 구입  -1,000,000원×1조= -1,000,000

씽크대 구입  2,250,000원×2조= 4,500,000

2.공공요금및제세공과금 1,580 0 0

1.전기요금 600 0 0전기요금  50,000원×12월= 600,000

2.상하수도료 200 0 0상하수도료  100,000원×2월= 200,000

3.기타공공요금 780 0 0인터넷통신비  390,000원×2월= 780,000

3.당직관리 544 0 0

1.일반수용비 544 0 0무인경비용역료  272,000원×2월= 544,000
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4.연료비 905 0 0

1.연료비 905 0 0난방용 유류비  905원×500L×2회= 905,000

5.시설일반관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0실외놀이터 관리  100,000원×5회= 500,000

소규모 공사  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.시설관리용역 394 0 0

1.일반수용비 394 0 0소방시설관리 용역비  108,900원×2월= 218,000

놀이시설 유지관리 용역비  88,000원×2월

=
176,000

2.시설 장비 유지 64,773 85,001 -20,228

1.학교시설장비유지 64,773 85,001 -20,228

1.공공요금및제세공과금 17,892 0 0

1.전기요금 11,340 0 0전기요금  945,000원×12월= 11,340,000

2.상하수도료 1,300 0 0상하수도요금  130,000원×10월= 1,300,000

3.기타공공요금 5,252 0 0전화요금  60,000원×12월= 720,000

전자계약수수료 외  30,000원×12월= 360,000

인터넷통신비  400,000원×10월= 4,000,000

환경개선부담금  20,000원×2회= 40,000

TV수신료  11,000원×12월= 132,000

2.시설관리용역 4,048 0 0

1.일반수용비 4,048 0 0
노인일자리참여인건비  77,000원×3명×9

월=
2,079,000

소방시설관리용역비  108,900원×10월= 1,089,000

놀이시설 유지관리 용역비  88,000원×10

월=
880,000

3.시설일반관리 12,622 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0일용인부임  100,000원×5명= 500,000

2.일반수용비 12,122 0 0시설소모품 구입  25,000원×30종×6회= 4,500,000

소규모수선비  2,000,000원×3회= 6,000,000

폐기물처리비  30,000원×3톤×2회= 180,000

전기안전검사수수료  350,000원×1회= 350,000
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냉난방기 세척유지관리  60,000원×8대= 480,000

비데렌탈료  17,000원×3대×12월= 612,000

4.당직관리 2,720 0 0

1.일반수용비 2,720 0 0무인경비용역료  272,000원×10월= 2,720,000

5.연료비 272 0 0

1.연료비 272 0 0냉난방용 연료비  905원×300L= 272,000

6.청소원인건비 16,751 0 0

1.기간제직원인건비 16,351 0 0기본인건비  41,750원×23일×12월= 11,523,000

퇴직금  1,253,000원×1명= 1,253,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

4대 보험료  24,600원×10월= 246,000

4대 보험료  29,000원×12월= 348,000

노인장기요양보험료  -27,000원×1명= -27,000

노인장기요양보험료  2,500원×12월= 30,000

고용보험  -112,000원×1명= -112,000

고용보험  10,000원×12월= 120,000

산재보험  -86,000원×1명= -86,000

산재보험  8,000원×12월= 96,000

맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반수용비 400 0 0피복구입비  200,000원×2벌= 400,000

7.시설관리원 10,468 0 0

1.기간제직원인건비 9,798 0 0(성립전)기본인건비  2,364,000원×3월= 7,092,000

연차수당  8,350원×24일×6시간= 1,203,000

퇴직금  8,350원×6시간×30일= 1,503,000

2.일반수용비 400 0 0피복구입비  200,000원×2벌= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
270 0 0(성립전)4대 보험료  90,000원×3월= 270,000

3.학교운영 협력 1,600 800 800
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회경비  100,000원×7명= 700,000

2.학부모협력 900 100 800

1.학부모교육 900 0 0

1.운영수당 480 0 0강사 수당  160,000원×3명= 480,000

2.교육운영비 420 0 0교육재료 구입비  14,000원×10명×3회= 420,000

7.학교 재무활동 2,614 188 2,426

1.예비비 2,614 188 2,426

1.예비비 2,614 188 2,426

1.유치원 예비비 2,614 0 0

1.예비비 2,614 0 0유치원 예비비  31,000원×1교= 31,000

초등 예비비  2,583,000원×1교= 2,583,000

세출합계 335,938421,929-85,991
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